

平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月8日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社ソネック

コード番号 1768 URL <http://www.sonec-const.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 福島孝一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部部長

(氏名) 清水省己

TEL 079-447-1551

四半期報告書提出予定日 平成25年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	4,794	△25.1	△109	—	△91	—	△67	—
24年3月期第3四半期	6,399	△4.7	141	△13.9	178	△16.4	40	△64.5

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 △56百万円 (—%) 24年3月期第3四半期 22百万円 (△78.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	△9.23	—
24年3月期第3四半期	5.48	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	6,997	3,780	54.0
24年3月期	8,600	3,888	45.2

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 3,780百万円 24年3月期 3,888百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
25年3月期	—	0.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,500	△26.4	△105	—	△90	—	△110	—	△14.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期3Q	7,500,000 株	24年3月期	7,500,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

25年3月期3Q	158,493 株	24年3月期	158,493 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期3Q	7,341,507 株	24年3月期3Q	7,341,507 株
----------	-------------	----------	-------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(5) セグメント情報等	8
(6) 重要な後発事象	8
4. 補足情報	9
生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、エコカー補助金効果の剥落等により個人消費が低迷し、海外景気減速の長期化から貿易収支は赤字基調が続ぎ、低調に推移してまいりました。

建設業界におきましては、労務費及び原材料価格高騰の影響が顕著になっており、人員や資材調達力に劣る中堅以下のゼネコンには非常に厳しい状況が続いております。また、運輸業界におきましても、自動車貨物輸送量は堅調に推移しておりますが、燃料価格の高止まりが経営を圧迫しております。

このような状況の下で、当企業グループは、主たる建設事業の受注獲得に全社をあげて注力してまいりましたが、民間設備意欲は弱く苦戦を強いられ、当第3四半期連結累計期間の建設事業の受注高は、前年同期比3億28百万円減少の62億99百万円となり、通期受注計画100億円に対する進捗率は63.0%となっております。

売上高につきましては、運輸事業の売上高は微減にとどまりましたが、建設事業は期首繰越工事高が前期比大幅に減少してのスタートであったこと、及び期中での工事受注が伸び悩んだことから、当第3四半期連結累計期間の売上高は前年同期比16億4百万円減少の47億94百万円となりました。

次に、利益につきましては建設事業の減収及び採算悪化の影響から大幅な減益を余儀なくされ、当第3四半期連結累計期間の営業損失は1億9百万円で前年同期比2億51百万円の減益、経常損失は91百万円で前年同期比2億70百万円の減益となりました。また、取用補償金による特別利益17百万円を計上いたしましたが、投資有価証券評価損17百万円の影響もあり、四半期純損失につきましては前年同期比1億8百万円減益の67百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

	売 上 高	セグメント利益又はセグメント損失(△)
・建設事業	46億8百万円(前年同期比 25.8%減)	△1億31百万円(前年同期は1億18百万円の利益)
・運輸事業	1億85百万円(前年同期比 2.2%減)	22百万円(前年同期比 5.4%減)

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は51億88百万円となり、前連結会計年度末に比べ16億47百万円減少いたしました。これは主に現金預金が5億41百万円、その他流動資産で1億87百万円増加する一方、前連結会計年度末の受取債権の回収が促進されたことに加え、建設事業の完工高が低調に推移したことから、受取手形・完成工事未収入金等が24億36百万円減少したことによるものであります。固定資産は18億8百万円となり、前連結会計年度末に比べ44百万円増加いたしました。これは主に本社改修工事に伴う建物・構築物の増加47百万円によるものです。

この結果、資産合計は69億97百万円となり、前連結会計年度末に比べ16億3百万円減少いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は28億78百万円となり、前連結会計年度末に比べ15億10百万円減少いたしました。これは主に未成工事受入金が2億89百万円増加する一方、前連結会計年度末の支払債務が決済の進展により減少し、新たな支払債務の発生が少なかったことから、支払手形・工事未払金等が15億25百万円減少したことによるものであります。固定負債は3億38百万円となり、前連結会計年度末に比べ15百万円増加いたしました。これは主に退職給付引当金が21百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は32億17百万円となり、前連結会計年度末に比べ14億94百万円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は37億80百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億8百万円減少いたしました。これは主にその他有価証券評価差額金が11百万円増加する一方、利益剰余金が1億19百万円減少したことによるものであります。

なお、自己資本比率は54.0%(前連結会計年度末は45.2%)となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年10月19日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

この変更による四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	2,856,989	3,398,950
受取手形・完成工事未収入金等	3,919,211	1,482,990
未成工事支出金	57,808	51,414
不動産事業支出金	403	403
材料貯蔵品	2,120	4,477
繰延税金資産	34,201	70,584
その他	31,415	219,061
貸倒引当金	△66,300	△39,300
流動資産合計	6,835,851	5,188,582
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	380,532	427,598
機械、運搬具及び工具器具備品	266,645	256,123
土地	716,707	716,679
減価償却累計額	△528,380	△526,191
有形固定資産合計	835,504	874,209
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	764,759	766,835
会員権	69,400	69,400
繰延税金資産	85,214	90,176
その他	43,049	43,758
貸倒引当金	△46,050	△46,160
投資その他の資産合計	916,373	924,010
固定資産合計	1,764,507	1,808,772
資産合計	8,600,358	6,997,355

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	3,793,786	2,267,881
未払法人税等	70,027	3,370
未成工事受入金	54,756	344,321
完成工事補償引当金	11,000	9,000
工事損失引当金	—	21,700
賞与引当金	38,500	15,993
その他	420,897	215,849
流動負債合計	4,388,967	2,878,115
固定負債		
退職給付引当金	217,474	239,417
役員退職慰労引当金	105,374	99,410
その他	160	140
固定負債合計	323,008	338,967
負債合計	4,711,975	3,217,083
純資産の部		
株主資本		
資本金	723,000	723,000
資本剰余金	472,625	472,625
利益剰余金	2,726,940	2,607,776
自己株式	△46,217	△46,217
株主資本合計	3,876,348	3,757,183
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,034	23,088
その他の包括利益累計額合計	12,034	23,088
純資産合計	3,888,382	3,780,271
負債純資産合計	8,600,358	6,997,355

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	6,399,201	4,794,511
売上原価	5,911,440	4,580,034
売上総利益	487,760	214,476
販売費及び一般管理費	345,921	324,214
営業利益又は営業損失(△)	141,838	△109,738
営業外収益		
受取利息	14,456	7,559
受取配当金	7,299	6,941
受取賃貸料	15,643	2,638
その他	4,007	4,215
営業外収益合計	41,406	21,354
営業外費用		
賃貸費用	4,497	2,966
その他	362	435
営業外費用合計	4,859	3,402
経常利益又は経常損失(△)	178,386	△91,785
特別利益		
固定資産売却益	—	1,859
収用補償金	—	17,716
特別利益合計	—	19,575
特別損失		
固定資産除却損	—	6,991
投資有価証券評価損	35,257	17,911
貸倒引当金繰入額	150	110
特別損失合計	35,407	25,013
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	142,978	△97,223
法人税、住民税及び事業税	59,354	14,695
法人税等調整額	43,358	△44,144
法人税等合計	102,713	△29,448
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	40,264	△67,774
四半期純利益又は四半期純損失(△)	40,264	△67,774

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	40,264	△67,774
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△18,005	11,053
その他の包括利益合計	△18,005	11,053
四半期包括利益	22,259	△56,720
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	22,259	△56,720
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

I 前第3四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	建設事業	運輸事業	合計 (注)
売上高			
(1) 外部顧客への売上高	6,209,409	189,791	6,399,201
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	6,209,409	189,791	6,399,201
セグメント利益	118,410	23,428	141,838

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	建設事業	運輸事業	合計 (注)
売上高			
(1) 外部顧客への売上高	4,608,942	185,568	4,794,511
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	4,608,942	185,568	4,794,511
セグメント利益又はセグメント 損失 (△)	△131,899	22,161	△109,738

(注) セグメント利益又はセグメント損失 (△) の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致していません。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

① 受注高

(単位：千円、%)

項目			前年同四半期累計期間 (平成24年3月期 第3四半期)		当第3四半期累計期間 (平成25年3月期 第3四半期)		比較増減		(参考) 平成24年3月期	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
建設事業	建築	官公庁	647,225	9.8	82,819	1.3	△564,406	△87.2	658,395	6.9
		民間	5,263,506	79.4	5,354,226	85.0	90,720	1.7	7,915,943	82.6
		計	5,910,731	89.2	5,437,045	86.3	△473,685	△8.0	8,574,338	89.5
	土木	官公庁	539,540	8.1	629,126	10.0	89,585	16.6	608,759	6.3
		民間	178,064	2.7	233,680	3.7	55,615	31.2	398,275	4.2
		計	717,604	10.8	862,806	13.7	145,201	20.2	1,007,034	10.5
業	計	官公庁	1,186,765	17.9	711,945	11.3	△474,820	△40.0	1,267,154	13.2
		民間	5,441,570	82.1	5,587,906	88.7	146,336	2.7	8,314,219	86.8
		計	6,628,335	100.0	6,299,851	100.0	△328,484	△5.0	9,581,373	100.0

② 売上高

(単位：千円、%)

項目			前年同四半期累計期間 (平成24年3月期 第3四半期)		当第3四半期累計期間 (平成25年3月期 第3四半期)		比較増減		(参考) 平成24年3月期	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
建設事業	建築	官公庁	116,413	1.8	326,147	6.8	209,734	180.2	171,608	1.7
		民間	5,356,622	83.7	3,869,656	80.7	△1,486,965	△27.8	8,349,432	81.8
		計	5,473,035	85.5	4,195,803	87.5	△1,277,231	△23.3	8,521,040	83.5
	土木	官公庁	145,595	2.3	226,484	4.7	80,889	55.6	429,051	4.2
		民間	590,779	9.2	186,654	3.9	△404,125	△68.4	994,737	9.8
		計	736,374	11.5	413,138	8.6	△323,236	△43.9	1,423,788	14.0
業	計	官公庁	262,008	4.1	552,631	11.5	290,623	110.9	600,659	5.9
		民間	5,947,401	92.9	4,056,311	84.6	△1,891,090	△31.8	9,344,169	91.6
		計	6,209,409	97.0	4,608,942	96.1	△1,600,467	△25.8	9,944,828	97.5
運輸事業			189,791	3.0	185,568	3.9	△4,222	△2.2	251,726	2.5
合計			6,399,201	100.0	4,794,511	100.0	△1,604,690	△25.1	10,196,555	100.0

③ 次期繰越高

(単位：千円、%)

項目			前年同四半期累計期間 (平成24年3月期 第3四半期)		当第3四半期累計期間 (平成25年3月期 第3四半期)		比較増減		(参考) 平成24年3月期	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
建設事業	建築	官公庁	530,812	12.1	243,459	4.6	△287,353	△54.1	486,787	13.5
		民間	3,205,897	72.6	4,350,095	81.7	1,144,197	35.7	2,865,524	78.9
		計	3,736,709	84.7	4,593,554	86.3	856,844	22.9	3,352,311	92.4
	土木	官公庁	451,645	10.2	640,050	12.0	188,404	41.7	237,408	6.5
		民間	223,494	5.1	86,773	1.7	△136,721	△61.2	39,748	1.1
		計	675,139	15.3	726,823	13.7	51,683	7.7	277,156	7.6
業	計	官公庁	982,457	22.3	883,509	16.6	△98,948	△10.1	724,195	20.0
		民間	3,429,392	77.7	4,436,868	83.4	1,007,476	29.4	2,905,272	80.0
		計	4,411,849	100.0	5,320,377	100.0	908,527	20.6	3,629,467	100.0